
2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,241,7144,118,775 122,939

1.교직원보수 3,904,1693,874,807 29,362

1.사립학교 교원보수 3,529,8843,500,522 29,362

1.기본급 2,247,4662,218,104 29,362

1.봉급 2,247,4662,218,104 29,362
봉급  25,456,000원+전년도이월징수

3,906,000원
29,362,000

2.기타 교직원보수 295,490 230,368 65,122

1.교직원대체인건비 250,010 184,888 65,122

1.교원대체인건비 250,010 184,888 65,122

1.성과상여금 22,092 0 22,092(성립전)성과상여금  22,092,000원 22,092,000

2.기간제교원인건비 193,481 153,872 39,609
(성립전)정원외교원인건비  2,824,000원

×2명×6월=
33,888,000

(성립전)정원외교원퇴직금  2,860,500원

×2명=
5,721,000

3.기간제교원법정부담

금
34,437 31,016 3,421

(성립전)정원외교원법인부담금  3,421,000

원
3,421,000

3.교직원 복지 및 역량강화 42,055 13,600 28,455

2.교직원복지 30,255 1,800 28,455

1.교직원문화탐방 30,255 1,800 28,455

2.맞춤형복지비 28,455 0 28,455(성립전)맞춤형복지비  1식×24,455,000원 24,455,000

(성립전)교육공무직맞춤형복지비  

4,000,000원
4,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,674,5531,098,427 576,126

1.급식 관리 978,466 895,919 82,547

1.학교급식운영 978,466 895,919 82,547

1.우유급식비 14,139 14,040 99

1.우유대금 14,139 14,040 99
우유급식비(수익자)  전년도이월징수

98,060원
99,000

4.조리원 인건비 180,953 164,033 16,920

2.무기계약직원인건비 160,453 143,533 16,920(성립전)연봉  16,920,000원 16,920,000

5.급식식품비 598,626 558,033 40,593

1.급식용식재료비 598,626 558,033 40,593(성립전)식품비  13,690,000원 13,690,000

(성립전)식품비  22,813,000원 22,813,000

식품비  전년도이월징수 4,089,150원 4,090,000
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6.급식운영비 90,126 92,526 -2,400

1.일반수용비 55,206 57,606 -2,400급식소모품구입  감 -2,400,000원 -2,400,000

7.급식종사원수당 24,935 0 24,935

1.무기계약직원인건비 24,935 0 24,935(성립전)정액급식비  1,600,000원 1,600,000

(성립전)정액급식비  80,000원×3월×10명

=
2,400,000

(성립전)교통보조비  60,000원×3월×10명

=
1,800,000

(성립전)교통보조비  1,187,000원 1,187,000

(성립전)가족수당  2,920,000원 2,920,000

(성립전)가족수당  2,700,000원 2,700,000

(성립전)학비보조수당  891,000원 891,000

(성립전)학비보조수당  300,600원×3명= 902,000

(성립전)위험수당  50,000원×3월×10명= 1,500,000

(성립전)위험수당  989,000원 989,000

(성립전)조리사수당  145,000원 145,000

(성립전)조리사수당  241,000원 241,000

(성립전)장기근속가산금  860,000원×3월= 2,580,000

(성립전)장기근속가산금  2,580,000원 2,580,000

(성립전)정기상여금  2,500,000원 2,500,000

8.급식기구확충비 2,400 0 2,400

1.비품구입비 2,400 0 2,400페달식 쓰레기통  600,000원×4개 2,400,000

2.기숙사 관리 86,179 88,800 -2,621

1.기숙사운영 86,179 88,800 -2,621

1.기숙사유지관리 2,100 2,800 -700

2.비품구입비 1,500 2,200 -700컴퓨터구입  -700,000원 -700,000

2.동백홀인건비 32,984 25,684 7,300

1.무기계약직원인건비 29,194 21,894 7,300본봉  7,300,000원 7,300,000

3.동백홀운영비 18,915 24,316 -5,401

1.일반수용비 5,843 11,044 -5,201시설물수선  -1,326,000원 -1,326,000
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비상약품구입비  -300,000원 -300,000

청소용역료  -2,700,000원 -2,700,000

소모품 및 비품구입  -1,000,000원 -1,000,000

방역소독비  25,000×5 125,000

3.상하수도료 0 200 -200수도요금  -200,000원 -200,000

4.영상홀인건비 17,760 8,400 9,360

1.기간제직원인건비 16,320 8,400 7,920사감인건비  7,920,000원 7,920,000

2.기간제직원법정부담

금
1,440 0 1,440법정부담금  1,440,000원 1,440,000

5.영상홀운영비 14,420 27,600 -13,180

1.일반수용비 5,174 13,000 -7,826비상약품구입비  -140,000원 -140,000

소모품 및 비품구입  -2,000,000원 -2,000,000

시설물수선비  -2,626,000원 -2,626,000

청소용역료  -2,700,000원 -2,700,000

방역소독비 및 세스코용역  -360,000원 -360,000

2.전기요금 9,246 11,400 -2,154전기요금  -2,154,000원 -2,154,000

3.상하수도료 0 200 -200수도요금  -200,000원 -200,000

4.교육운영비 0 3,000 -3,000학습프로그램운영  -3,000,000원 -3,000,000

3.보건 관리 25,279 23,279 2,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,911 8,911 2,000

3.[국고]흡연예방교육 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)흡연예방 및 금연 UCC제작  

500,000원
500,000

(성립전)금연엽서만들기  118,000원 118,000

(성립전)리플릿제작  438,000원 438,000

(성립전)보건환경체험 차량비  550,000원 550,000

(성립전)현수막  44,000원 44,000

(성립전)금연서약서작성  350,000원 350,000

4.교육격차 해소 525,314 0 525,314

1.[국고]학비지원 31,581 0 31,581
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1.교육급여 12,316 0 12,316

1.학생지원금 12,316 0 12,316(성립전)교육급여  68,000원 68,000

(성립전)교육급여  7,621,000원 7,621,000

(성립전)교육급여  4,565,000원 4,565,000

(성립전)교육급여  62,000 62,000

2.특성화고장학금 19,265 0 19,265

1.학생지원금 19,265 0 19,265(성립전)특성화고장학금  9,000,000원 9,000,000

(성립전)특성화고장학금  10,265,000원 10,265,000

2.급식비지원 445,904 0 445,904

1.농산어촌무료급식비 445,904 0 445,904

1.학생지원금 445,904 0 445,904(성립전)농산어촌무료급식비  167,214,000 167,214,000

(성립전)농산어촌무료급식비  278,690,000

원
278,690,000

3.방과후학교활동비지원 8,500 0 8,500

1.방과후자유수강권 8,500 0 8,500

1.학생지원금 8,500 0 8,500(성립전)자유수강권  8,500,000원 8,500,000

4.현장체험학습비지원 9,020 0 9,020

1.현장체험학습비지원 9,020 0 9,020

1.학생지원금 9,020 0 9,020(성립전)현장체험학습비지원  9,020,000원 9,020,000

5.교과서비지원 6,825 0 6,825

1.저소득층 교과서비지원 6,825 0 6,825

1.학생지원금 6,825 0 6,825(성립전)교과서비지원  6,825,000원 6,825,000

6.기숙사비지원 9,414 0 9,414

1.기숙사비지원 9,414 0 9,414

1.학생지원금 9,414 0 9,414기숙사비지원  9,414,000원 9,414,000

7.교복구입비지원 14,070 0 14,070

1.교복구입비지원 14,070 0 14,070

1.학생지원금 14,070 0 14,070(성립전)교복구입비지원  14,070,000원 14,070,000

5.학생복지 59,315 90,429 -31,114
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1.학생복지운영 59,315 90,429 -31,114

1.학생교복구입 20,582 45,180 -24,598

1.교육운영비 20,582 45,180 -24,598
교복구입비(수익자)  수익금 감

-24,598,000원
-24,598,000

2.학생교과서구입 29,981 36,540 -6,559

1.교육운영비 29,981 36,540 -6,559
학생교과서비(수익자)  수익금 감

-6,559,000원
-6,559,000

3.졸업앨범비 7,912 7,869 43

1.교육운영비 7,912 7,869 43
졸업앨범비(수익자)  전년도이월징수 

43,000원
43,000

3.기본적 교육활동 188,973 175,820 13,153

1.교과 활동 59,790 53,783 6,007

2.사회교과활동 1,000 0 1,000

1.사회교과활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000역사과 교구 및 문헌구입  500,000원×1회 500,000

역사과 학생참여활동비(3D입체퍼즐)  

500,000원×1회
500,000

7.외국어교과활동 5,107 100 5,007

1.중국어교과활동지원 5,107 100 5,007

1.교육운영비 5,107 100 5,007(성립전)원어민교사보수  339,000원×6월= 2,034,000

(성립전)원어민교사정착금  300,000원×1

회=
300,000

(성립전)원어민교사임차주택  400,000원

×6월=
2,400,000

(성립전)원어민교사기관부담금  273,000원 273,000

2.창의적 체험활동 129,183 122,037 7,146

2.현장체험학습활동 91,362 95,516 -4,154

1.수련활동 19,032 21,213 -2,181

1.여비 431 520 -89
인솔교사 여비(운영비)  사용잔액 -89,000

원
-89,000

2.교육운영비 18,601 20,693 -2,092버스운송비(운영비)  사용잔액 -280,000원 -280,000

학생연수경비(수익자)  -359,000원 -359,000

차량임차료(수익자)  -1,050,000원 -1,050,000

식대(수익자)  -445,000원 -445,000

숙박비(수익자)  42,000원 42,000
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2.수학여행 68,350 70,323 -1,973

1.여비 3,304 3,003 301인솔교사 여비(운영비)  부족분 301,000원 301,000

2.교육운영비 65,046 67,320 -2,274항공료  -1,320,000원 -1,320,000

숙박+2식(수익자)  -866,000원 -866,000

중식비(수익자)  -2,178,000원 -2,178,000

차량임차료(수익자)  -1,000,000원 -1,000,000

입장료(수익자)  3,577,000원 3,577,000

기타경비(수익자)  -487,000원 -487,000

3.동아리활동 13,800 7,500 6,300

3.생물권보전지역 2,100 0 2,100

1.일반수용비 300 0 300(성립전)협의회  200,000 200,000

(성립전)소모품  100,000 100,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800(성립전)환경정화활동  400,000 400,000

(성립전)체험활동  700,000 700,000

(성립전)환경보전캠페인  700,000 700,000

4.또래학습나눔 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200(성립전)교재비  15,000원×123명 1,845,000

(성립전)간식비  5,000원×40팀 200,000

(성립전)우수참여자시상  5,000원×31장 155,000

5.온드림스쿨동아리 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)온드림스쿨동아리  1,000,000원

×2개
2,000,000

5.진로활동 5,000 0 5,000

1.진로집중학기제 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000(성립전)진로체험차량비  900,000원×4대 3,600,000

(성립전)친로체험비  10,000원×140명 1,400,000

4.선택적 교육활동 215,880 101,380 114,500

1.방과후학교 운영 83,880 74,880 9,000

1.방과후학교운영 83,880 74,880 9,000
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2.농산어촌방과후학교 9,000 0 9,000

1.운영수당 8,100 0 8,100(성립전)지도수당  8,100,000원 8,100,000

2.교육운영비 900 0 900(성립전)운영비  900,000원 900,000

2.직업교육 560 0 560

1.직업교육운영 560 0 560

1.노동인권교육 560 0 560

1.교육운영비 560 0 560(성립전)노동인권교육  560,000원 560,000

4.기타 선택적 교육활동 125,440 20,500 104,940

1.창의교육운영 80,500 20,500 60,000

2.으뜸인재 60,000 0 60,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000(성립전)전기요금  3,000,000원 3,000,000

2.운영수당 55,560 0 55,560(성립전)강사비  55,560,000원 55,560,000

3.교육운영비 1,440 0 1,440(성립전)소모품구입  1,440,000원 1,440,000

2.기타선택적교육운영 44,940 0 44,940

1.교육역량강화 26,800 0 26,800

1.운영수당 13,380 0 13,380
(성립전)영어수학기초과정  30,000원×20

시간
600,000

(성립전)쏘나레관현악  40,000원×48시간 1,920,000

(성립전)면접구술캠프  30,000원×18시간 540,000

(성립전)고교적응프로그램  160,000원×2

시간
320,000

(성립전)진로코칭  500,000원×20주 10,000,000

2.교육운영비 13,420 0 13,420
(성립전)면접구술캠프운영  100,000원×20

팀
2,000,000

(성립전)고교적응프로그램운영비  50,000

원×2개
100,000

(성립전)진로직업체험  480,000원×14반 6,720,000

(성립전)교원역량강화  650,000원×2회 1,300,000

(성립전)교사동아리  13,000원×50명×2회 1,300,000

(성립전)진로진학학생동아리  2,000,000원

×1회
2,000,000

2.학교선택프로그램 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,200 0 1,200(성립전)토론교육강의료  300,000원×4회 1,200,000
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2.교육운영비 1,800 0 1,800(성립전)도서구입  20,000원×21명×3회 1,260,000

(성립전)간식비  3,000원×20명×3회 180,000

(성립전)토론대회  180,000원×2회 360,000

3.수업평가프로젝트 2,640 0 2,640

1.교육운영비 2,640 0 2,640(성립전)연수비  51,000원×40명 2,040,000

(성립전)간식비  3,000원×50명×4회 600,000

4.자율선택과제 9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000(성립전)과학독서글쓰기활동  340,000원 340,000

(성립전)프로젝트학습  870,000원 870,000

(성립전)국립과천과학관체험비  4,688,000

원
4,688,000

(성립전)공학동아리  500,000원×1팀×1회 500,000

(성립전)체험부스  150,000원×4팀×1회 600,000

(성립전)농업생명체험캠프  53,400원×30

명×1회
1,602,000

(성립전)산출물자료제작  4,000원×100부 400,000

5.창체자율동아리 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)분과별교육비  200,000원×2분과

×1회
400,000

(성립전)장비대여  100,000원×5회 500,000

(성립전)이동식전광판  400,000원×1개 400,000

(성립전)도서구입비  100,000원×1회 100,000

(성립전)편집프로그램대여  180,000원×1

개
180,000

(성립전)재료비  100,000원×1회 100,000

(성립전)식비 및 간식비  120,000원×2회 240,000

(성립전)교통비  20,000원×12명×2회 480,000

(성립전)견학및발표회  20,000원×12명×2

회
480,000

(성립전)동아리발표회  120,000원×1회 120,000

6.교육실습생실습비 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500(성립전)교육실습생실습비  500,000원 500,000

5.교육활동 지원 167,678 110,800 56,878
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2.생활지도운영 11,456 7,000 4,456

1.학생생활상담지도 9,556 7,000 2,556

1.학생생활상담지도 1,660 1,300 360

1.일반수용비 360 0 360
교통안전지도(노인일자리사업)부담금  

10,000원×4명×9개월
360,000

3.학생회활동 4,896 4,700 196

2.학생복지비 4,396 4,200 196
학생회 활동 경비  수련활동 위문196,000

원
196,000

4.wee클래스 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)운영비  2,000,000원 2,000,000

2.학교폭력예방 1,900 0 1,900

1.어울림프로그램 1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,900 0 1,900(성립전)어울림프로그램  1,900,000원 1,900,000

4.교육여건 개선 89,822 37,400 52,422

1.교육환경개선 89,822 37,400 52,422

1.교육환경개선 39,567 34,400 5,167

1.비품구입비 39,567 34,400 5,167TV구입  감 -4,000,000원 -4,000,000

빔프로젝터1대  감 - 2,494,000원 -2,494,000

천정형냉온풍기교체  증 3,000,000원×2대 6,000,000

칠판교체(1-동백,매화)  1,200,000원 1,200,000

동백홀 CCTV녹화기 구입  440,000원×1대 440,000

동백홀 카메라 구입  1,151,000원×1대 1,151,000

사회과실 교구보관함  2,870,000원 2,870,000

3.체육관냉난방기및조명제어장치 47,255 0 47,255

1.일반수용비 3,800 0 3,800
(성립전)냉난방기설치비  3,800,000원×1

식
3,800,000

2.비품구입비 43,455 0 43,455(성립전)냉난방기  5,240,000원×5대 26,200,000

(성립전)조명제어장치B  270,000원×14대 3,780,000

(성립전)조명제어장치A  385,000원×35대 13,475,000

6.학교 일반운영 330,595 307,944 22,651

1.학교기관 운영 67,190 65,690 1,500
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1.부서기본운영 67,190 65,690 1,500

2.교무실운영 30,100 28,600 1,500

2.여비 13,500 12,000 1,500관내외출장여비  증 1,500,000원 1,500,000

2.시설 장비 유지 257,135 235,984 21,151

1.학교시설장비유지 257,135 235,984 21,151

4.시설일반관리비 112,953 94,202 18,751

1.일반수용비 112,953 94,202 18,751
노인일자리사업부담금  10,000원×5명×9

개월
450,000

휴게실수선공사  18,301,000원 18,301,000

6.화장실관리 25,800 23,800 2,000

1.일반수용비 25,800 23,800 2,000
화장실 세면대 온수기 설치  감 

-3,000,000원
-3,000,000

화장실청소용역비  증 3,000,000원 3,000,000

화장실휴지구입  증 2,000,000원 2,000,000

7.당직관리 11,640 11,240 400

2.운영수당 6,000 5,600 400당직수당  증 400,000원 400,000

7.학교 재무활동 7,000 10,000 -3,000

1.예비비 7,000 10,000 -3,000

1.예비비 7,000 10,000 -3,000

1.예비비 7,000 10,000 -3,000

1.예비비 7,000 10,000 -3,000예비비  감 -3,000,000원 -3,000,000

세출합계 6,826,3935,923,146 903,247
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